
ECAD Ente Capofila Ambito Distrettuale Sociale n.6 - Sangrino

Determinazione n.  459  del 15/11/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: POTENZIAMENTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE - AUMENTO DELLE ORE 
SETTIMANALI DEGLI ASSISTENTI SOCIALI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ CONNESSE 
ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PON INCLUSIONE - CONVENZIONE DI SOVVENZIONE 
N. AV3-2016-ABR_06 - CUP F31E17000380006 - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
"INCLUSIONE" FSE 2014-2020.

F.to D'Aloisio Davide

IL RESPONSABILE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 15/11/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO – ECAD N. 6 S ANGRINO 

Con i poteri di cui al decreto del Sindaco prot. n. 9 del 21/05/2019 e decreto funzioni Ufficio di 
Piano / ECAD n. 4/2018 del 1/06/2018 

OGGETTO: POTENZIAMENTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONA LE - AUMENTO DELLE 
ORE SETTIMANALI DEGLI ASSISTENTI SOCIALI PER LO SVO LGIMENTO DI ATTIVITÀ 
CONNESSE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PON INCLUS IONE - CONVENZIONE DI 
SOVVENZIONE N. AV3-2016-ABR_06 - CUP F31E1700038000 6 - PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE “INCLUSIONE” FSE 2014-2020.  

Premesso che: 

- con Deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 9 del 20.12.2016 l’Ambito distrettuale sociale 
n. 6 Sangrino il Comune di Castel di Sangro in qualità di ECAD aderiva all’Avviso Pubblico n. 
3/2016, adottato con Decreto Direttoriale del 03/08/2016 dalla Direzione Generale per 
l’Inclusione e le Politiche Sociali presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (di 
seguito denominata “AdG”) per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo 
Sociale Europeo - Programmazione 2014-2020; 

- con prot. 3405 del 09.03.2017 il Comune di Castel di Sangro in qualità di Ente Capofila  
dell’Ambito 6 Sangrino ha presentato apposita Domanda di Ammissione -Modello A - a valere 
sull’Avviso Pubblico n. 3/2016; 

- con Decreto Direttoriale Prot. n. 64 del 13/03/2017 e successivi, l’AdG ammetteva al 
finanziamento la proposta progettuale presentata dall’Ambito Sociale Distrettuale n. 6 Sangrino  
con il Comune di Castel di Sangro in qualità di Ente Capofila (di seguito denominato 
“Beneficiario”), per un importo complessivo pari ad € 69.375,00 per il triennio 2017-2019; 

- è stata stipulata tra l’Adg ed il Beneficiario la Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-
ABR_06, per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di partner di progetto nella gestione 
di attività del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020, CCI n. 
2014IT05SFOP001; 

- con comunicazione di inizio attività e contestuale richiesta di anticipo il Beneficiario comunicava 
all’AdG l’inizio delle attività con decorrenza dal 01/08/2017; 

- il Comune Castel di Sangro (in qualità di Capofila) a seguito dell’approvazione del Progetto N. 
AV3-2016-ABR_06, è responsabile della regolare attuazione degli interventi progettati,  pertanto 
è chiamato a predisporre i progetti di presa in carico personalizzata, finalizzati al reinserimento 
lavorativo e all’inclusione sociale; 

- la realizzazione delle attività connesse ai progetti sopra indicati richiede una specifica 
professionalità (quella dell’Assistente Sociale), e pertanto si  ritiene opportuno e necessario 
procedere ad una integrazione/estensione del contratto già in essere con l’affidataria Società 
Cooperativa Sociale Leonardo - soggetto erogatore del SSP e SS servizi del  Piano Sociale 
Distrettuale  dell’ASD n. 6 Sangrino - finalizzata all’aumento delle ore contrattuali degli Assistenti 
Sociali già operativi sul territorio di riferimento; 

- le attività da svolgere rientrano nell’Azione A “Rafforzamento dei Servizi Sociali” tipologia di 
azione cod. A.1.b “ Rafforzamento servizio sociale professionale al fine di supportare la 
creazione di equipe multidisciplinari per la presa in carico (per le funzioni di Assessment, 
progettazione valutazione e monitoraggio dell’intervento integrato)” come previsto nel Progetto 
presentato; 



- per lo svolgimento delle  attività connesse alla realizzazione del progetto PON inclusione sono 
stati accertati ed impegnati gli importi necessari all’attuazione degli interventi come di seguito 
riportati: 

• per l’anno 2018 periodo novembre –dicembre 2018 : € 4.400,00; 

• per l’anno 2019 periodo gennaio-dicembre 2019: € 26.400,00 

- si  stabilisce, per quanto sopra, che il compenso orario spettante per l’attività svolta dagli 
Assistenti Sociali nell’Ambito del progetto PON inclusione è pari € 20,11 (stesso importo previsto 
ed applicato per l’affidamento dei servizi in essere alla società Cooperativa Leonardo e contratti 
stipulati); 

Preso atto  che : 

- il progetto N. AV3-2016-ABR_06 del PON Inclusione, indica fra le azioni previste, che il 
Beneficiario effettui gli interventi descritti per le annualità 2018 e 2019 come evidenziato nelle 
seguenti tabelle: 
 

PER L’ANNO 2018: 

CODICE INTERVENTO PERSONALE  Costo/H  Ore 
mensili 

IMPORTO 
mensile 

Importo  

Nov. Dic  
2018 

A.1.b Rafforzamento servizio 
sociale professionale al 
fine di supportare la 
creazione delle equipe 
multidisciplinari per la 
presa in carico (per le 
funzioni di Assessment, 
progettazione, valutazione 
e monitoraggio 
nell’intervento integrato) 

n. 4  

Assistenti 
Sociali 

€ 20.11  n. 110  € 2.200,00 € 4.400,00 

PER L’ANNO 2019: 

CODICE INTERVENTO PERSONALE  Costo/H  Ore 
mensili 

IMPORTO 
mensile 

Importo  

Genn. Dic 

2019 (n.12 
mesi) 

 

A.1.b Rafforzamento servizio 
sociale professionale al 
fine di supportare la 
creazione delle equipe 
multidisciplinari per la 
presa in carico (per le 
funzioni di Assessment, 
progettazione, valutazione 
e monitoraggio 
nell’intervento integrato) 

n. 4  

Assistenti 
Sociali 

€ 20.11 n.  110  € 2.200,00 € 26.400,00 

 

Ritenuto,  pertanto, di dover provvedere all’attuazione ai riferiti interventi previsti dal Progetto PON 
inclusione per gli anni 2018 e 2019, e segnatamente al fine della realizzazione dell’attività A.1.b. 
come meglio descritta nella tabella soprastante; 



 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate come parte 
integrante e sostanziale: 

1. di affidare, ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni normative in materia, in favore  della  
Leonardo  Cooperativa Sociale (C.F. - P.IVA IT01596930667), con sede legale in Via 
Sambuco s.n.c. 67051 Avezzano (AQ), le attività A.1.b. del Progetto presentato a valere sul 
PON Inclusione N. AV3-2016-ABR_06, quale ampliamento/estensione del contratto già in 
essere con la medesima soc. Cooperativa e con l’applicazione delle medesime condizioni 
giuridiche ed economiche del rapporto - CIG ZBD206AAF5 Codice Univoco 9HL74V.  

2. di disporre,  conseguentemente, che detto incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione  
del presente provvedimento e per la durata dell’intero anno 2019, salvo eventuale 
proroga/rinnovo, a fronte di un compenso lordo complessivo di € 4.400,00 per l’anno 2018 e di € 
26.400,00 per l’intero anno 2019, secondo i contenuti e le modalità meglio indicati negli schemi 
su riportati;  

3. di impegnare, pertanto, sui Capitoli 10880/1 – 10890/18 del Bilancio pluriennale 2018/2020, 
adeguatamente stanziato e disponibile, le seguenti somme: 

- € 4.400,00 (IVA 5% inclusa) per l’anno 2018; 

- € 26.400,00 (IVA 5% inclusa) per l’anno 2019; 

4. di dare atto che all’impegno di spesa per il finanziamento del progetto relativamente 
all’annualità 2020, si provvederà con successivi atti, con imputazione ai medesimi Capitoli 
10880/1 -10890/18. 

5. Di procedere ad ogni e consequenziale adempimento di competenza. 

 

                                                                                                            IL RESPONSABILE 
DELL’ECAD 6 SANGRINO 

                                                                                              Avv. Davide D’Aloisio   



Castel di Sangro, lì 10/12/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 10/12/2019


